Ngày 3-10 Canh Ngọ (22-11-1930), Đức Lý Giáo Tông
giáng cơ ban quyền Giáo Tông hữu hình cho ngài Đầu Sư
Thượng Trung Nhựt. Kể từ đó, Đồng Đạo thường gọi Ngài
là Đức Quyền Giáo Tông Lê Văn Trung.

Đức Lý Đại Tiên Trưởng cho biết nhiệm vụ của Đức Hộ
Pháp rất quan trọng trong 3 câu chót của một bài thơ khoán
thủ:Hộ-Pháp-Chưởng-Quản-Nhị-Hữu-Hình-Đài.

cơ bút để lập nên Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, gọi tắt là Đạo
Cao Đài. Sau Lễ Khai Đạo Rằm tháng 10 năm Bính Dần (19-
11-1926), Đức CHÍ TÔN NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ
giáng cơ ban cho Pháp Chánh Truyền Cửu Trùng Đài nam
phái, và sau đó (13-2-1927) ban cho Pháp Chánh Truyền
Hiệp Thiên Đài.

Pháp Chánh Truyền được coi là Hiến Pháp của Đạo Cao
Đài. Dựa theo Pháp Chánh Truyền, Quý vị Chức Sắc Tiền
Khai lập nên Tân Luật.

-Ngày1-9 Bính Dần (7-10-1926), Ngài Đầu Sư Thượng
Trung Nhựt tuân lịnh Đức CHÍ TÔN, đến dinh Thống Đốc
Nam Kỳ nạpTờ Khai Đạo với 28 chữ ký cho ông Thống Đốc
tên là Le Fol.

-Ngày15-10 Bính Dần (19-11-1926) : Lễ Khai Đạo được
tổ chức rất long trọng tại Thánh Thất tạm đặt tại chùa Gò
Kén, tỉnh Tây Ninh.

4.- HỘI THÁNH NGOẠI GIÁO (Từ 1927)

Năm 1927, sau khi mãn phép, Đức Hộ Pháp trở lại làm việc
thì Chánh Quyền Pháp đổi Ngài lên Nam Vang. Lợi dụng
hoàn cảnh mới nầy, Đức Hộ Pháp xây dựng được cơ sở Đạo
ở Nam Vang và thành lập Hội Thánh Ngoại Giáo tại đây.

5.- PHÁ PHÉP ẾM LONG TUYỀN KIẾM (28-3-1930)

Trong Đao Cao Đài có một việc hết sức huyền diệu là việc
Đức Hộ Pháp phá Ếm Long Tuyền Kiếm.

Ngày 29-2 Canh Ngọ (28-3-1930), Đức Hộ Pháp cùng một
phái đoàn gồm 6 người (4 nam, 2 nữ) đến Thánh Thất Khổ
Hiền Trang ở Phú Mỹ (Mỹ Tho), chấp bút để được Lỗ Ban
Sư giáng chỉ dẫn đường đi đến vị trí Ếm Long Tuyền Kiếm.
Phái đoàn lấy được một cái hộp bọc chì, dài chừng 90 cm,
trong hộp đựng Long Tuyền Kiếm.

Ngày 19-11-1934, Đức Q.Giáo Tông qui Thiên, Hội Thánh
Lưỡng Đài có phiên họp quan trọng, quyết định yêu cầu
Đức Hộ Pháp “cầm quyền thống nhứt cả Hiệp Thiên lẫn
Cửu Trùng”, vì Cửu Trùng Đài không còn Chức Sắc lớn,
để cho Đức Hộ Pháp có đủ hai quyền mà lèo lái con thuyền
Đạo ra khỏi cơn khảo đảo. Sự việc nầy được sự chấp thuận
của Đức Lý Nhứt Trấn Oai Nghiêm.

7.- ĐỒ LƯU MADAGASCAR (1941-1946)

Ngày 04-6-Tân Tỵ (4-6-1941) lính Pháp vào Tòa Thánh bắt
Đức Hộ Pháp, và sau đó bắt thêm một số Chức Sắc (tất cả có
6 người) đày đi Madagascar. Trong khoảng 5 năm 2 tháng bị
lưu đày ở đảo Madagascar, Đức Hộ Pháp đã được các Đấng
Thiêng Liêng che chở, thoát khỏi được nhiều tai nạn hiểm
nghèo.

8 ). TÁI THỦ QUYỀN HÀNH (30-8-1946)

Ngày 16 tháng Giêng năm Tân Mão (1951), Đức Hộ Pháp
vào Trí Huệ Cung tịnh luyện.

Trong bài Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 17-04 năm Tân
Mão (22-5-1951), Đức Hộ Pháp có nói rõ về ý nghĩa của 3
tháng Đại Tịnh của Đức Ngài nơi Trí Huệ Cung như sau :

“Bần Đạo giải rõ hành tàng trong ba tháng mà Bần Đạo làm
(trong nhà tịnh), cái hành tàng đó cũ kỹ chớ không mấy lạ
gì.

-Kiếp giáng trần thứ ba vào thời Tam Kỳ Phổ Độ là Hộ Pháp
Phạm Công Tắc: Ngự Mã Thiên Quân được Đức Chí Tôn
cho giáng trần thay thân Đức Chí Tôn để mở Đạo Cao Đài.

*Về kiếp thứ nhứt, ngày 15-8 Bính Thân (dl 19-9-1956), tại
Báo Ân Đường Kiêm Biên, Đức Thanh Sơn Đạo Sĩ 3giáng
cơ nói với Đức Hộ Pháp như sau :

- “Thiên Tôn nhớ lại khi lập thành Phong Thần Bảng, những
người đứng vào hàng Thất Thánh là ai ?

Đức Hộ Pháp đáp : Lý Thiên Vương, Kim Tra, Mộc Tra, Na
Tra, Vi Hộ, Dương Tiễn, Lôi Chấn Tử.

“Bần Đạo qui Thiên, tạm gởi thể xác nơi đất Cao Miên một
thời gian. Ngày nào nước nhà độc lập thống nhứt hoặc thực
hiện đúng theo đường lối Hòa bình Trung lập, sẽ di liên đài
về Tòa Thánh Tây Ninh”.
4- Trong đêm 24 tháng 5 năm Mậu Tý (30-6-1948), thuyết đạo
tại Đền Thánh, Đức Hộ Pháp có cho biết là Đức Chí Tôn có nói
với Ngài rằng :
“Một ngày kia, Trung Hoa sẽ thờ phụng Đạo đáo để, còn nước
Mỹ sẽ lãnh trách nhiệm đi truyền giáo toàn cầu.

Ngày mùng 10-4 Kỷ Hợi (17-5-1959), Đức Hộ Pháp thoát
xác Qui Thiên, sau 34 năm hành đạo với công nghiệp vĩ đại
nhứt, từ 1925 đến 1959, để lại bao nỗi tiếc thương trong
lòng người Tín đồ Cao Đài, trước một bậc vĩ nhân đã hiến
trọn đời mình khai sáng và xây dựng nên nền Chơn Giáo của
Đức CHÍ TÔN.

*Huyền Diệu trong Ngày Đức Hộ Pháp Qui Thiên

Chính Đức Hộ Pháp cũng đã giải rõ là: Ba tháng mà
Đức Ngài thực hiện trong Trí Huệ Cung cũng giống như 40
ngày của Đức Chúa Jesus ra ngoài sa mạc và 49 ngày Đức
Phật Thích Ca vào vườn Bồ Đề ngồi thiền định.

E.-ÂM DƯƠNG TRONG CƠ SANH HÓA

Thuyết đạo tại Báo Ân Từ chiều ngày Rằm tháng 8 năm
Đinh Hợi (1947), Đức Hộ Pháp có dạy như sau :

“ Theo Bí Pháp chơn truyền của cơ sanh hóa phải có đủ Âm
Dương, trong sanh quang chúng ta có điện quang positif và
négatif, cũng như vạn vật có trống mái. Nền Tôn Giáo nào
có đủ Âm Dương thì mới vĩnh cửu trường tồn.

Ðức Hộ Pháp im lìm lời mời của Tôn Ðức Thắng vì Ngài
hiểu thấu tính chất của người Cộng sản và Người truyền
giảng rằng :

“ Nhận lời mời của Hà Nội là tự nạp mình vào lao tù Cộng
sản “.

10/03/1956 Ðức Hộ Pháp Phạm Công Tắc ủy nhiệm cho
Tòa Thánh Tây Ninh ký Thỏa ước Bính Thân (28/01/1956)
cùng với chính phủ Ngô Ðình Diệm nhằm xác nhận Pháp
nhân của Ðạo Cao Ðài .

12/3/1956 Dân Tộc Việt Nam thêm một thảm trạng mới, nội
chiến và thù hận .

Miền Nam Thủ Tướng Ngô Ðình Diệm truất phế Quốc
Trưởng Bảo Ðại thực hiện chính sách độc tài, phản bội chiến
hữu Quốc gia, phong tỏa bao vây Tòa Thánh Tây Ninh và
các Tôn giáo .

Đài, bước
đầu tiên của nền văn hóa tổng hợp, gây mầm sống cho nền
văn minh đại đồng của thế giới tương lai” (Tạp chí Vạn
Hạnh số 3 năm 1965 của Phật Giáo VN có đăng lại).

Đức Hộ Pháp trong bài thuyết Đạo “Tôn Giáo Đối Với Nền
Văn Minh Của Thời Đại” tại Đền Thánh Tây Ninh đêm 29
thánh 9, năm Nhâm Thìn (1952) dạy:

“Bần Đạo thuyết đêm nay cho đám thanh niên nam, nữ con
cái của Đức Chí Tôn nên để ý và hiểu biết cho lắm. Chúng
ta ngó thấy trước mắt kiểu vở của các nền văn minh đã có, là
do nơi các Tôn giáo đã tạo. Đương nhiên bây giờ có hai nền
văn minh trọng yếu hơn hết của tinh thần nhơn loại là: Văn
minh của Phật Giáo và văn minh của Thiên Chúa Giáo.

Ban Thế Đạo Hải Ngoại
3076 Oakbridge Dr
San Jose, CA 95121-1716

Số 38/VP/QĐ/BTĐHN

Ban Thế Đạo Hải Ngoại,

*- Chiếu Tân Luật và Pháp Chánh Truyền,
*- Chiếu Hiến Pháp và Nội Luật Hiệp Thiên Đài ngày Rằm
tháng 2 năm Nhâm Thân (1932),
*- Chiếu Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài ngày mùng 8 tháng
giêng Giáp Thìn (20-2-1964) và Hiến Pháp Hiệp Thiên
Đài Bổ Túc ngày 27-2-Ất Tỵ (29-3-1965,
*- Chiếu Thánh Lịnh số 1/TL ngày 20 tháng 2 Ất Tỵ (30-
3-1965) lập thành Ban Thế Đạo và ban hành Qui Điều của
Ban nầy được sự chấp thuận của Đức Hộ Pháp do Thánh
Giáo đêm mùng 9 tháng 2 Ất Tỵ (11-3-1965),
*- Chiếu các Huấn Lịnh (Thánh Lịnh, Huấn Lịnh, Thuyết
Đạo . . . ) của Đức Hộ Pháp đặc biệt là Thánh Lịnh số 257/
TL/NV ngày 20-3-1957 của Đức Hộ Pháp Chưởng Quản
Nhị Hữu Hình Đài,
*- Chiếu các Quyết Định của Đại Hội Ban Thế Đạo Hải
Ngoại kỳ 8 ngày 4-9-2016 tại Thánh Thất Cao Đài

Ban Thế Đạo Hải Ngoại
3076 Oakbridge Dr
San Jose, CA 95121

Số 39/VP/QĐ/BTĐHN

Ban Thế Đạo Hải Ngoại,

*- Chiếu Tân Luật và Pháp Chánh Truyền,
*- Chiếu Hiến Pháp và Nội Luật Hiệp Thiên Đài ngày Rằm
tháng 2 năm Nhâm Thân (1932),
*- Chiếu Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài ngày mùng 8 tháng
giêng Giáp Thìn (20-2-1964) và Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài
Bổ Túc ngày 27-2-Ất Tỵ (29-3-1965,
*- Chiếu Thánh Lịnh số 1/TL ngày 20 tháng 2 Ất Tỵ (30-
3-1965) lập thành Ban Thế Đạo và ban hành Qui Điều của
Ban nầy được sự chấp thuận của Đức Hộ Pháp do Thánh
Giáo đêm mùng 9 tháng 2 Ất Tỵ (11-3-1965),
*- Chiếu các Huấn Lịnh (Thánh Lịnh, Huấn Lịnh, Thuyết
Đạo . . . ) của Đức Hộ Pháp đặc biệt là Thánh Lịnh số 257/
TL/NV ngày 20-3-1957 của Đức Hộ Pháp Chưởng Quản
Nhị Hữu Hình Đài,
*- Chiếu các Quyết Định của Đại Hội Ban Thế Đạo Hải
Ngoại kỳ 8 ngày 4-9-2016 tại Thánh Thất Cao Đài Houston
Texas,
*- Nhận định rằng, sau 2 năm hoạt động chung với hệ thống
Cửu Trùng Đài, Ban Pháp Chánh Cao Đài Hải Ngoại
(CaoDai International):

Ban Thế Đạo Hải Ngoại
3076 Oakbridge Dr
San Jose, CA 95121

Số 42/VP/QĐ/BTĐHN

Ban Thế Đạo Hải Ngoại,

*- Chiếu Tân Luật và Pháp Chánh Truyền,
*- Chiếu Hiến Pháp và Nội Luật Hiệp Thiên Đài ngày Rằm
tháng 2 năm Nhâm Thân (1932),
*- Chiếu Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài ngày mùng 8 tháng
giêng Giáp Thìn (20-2-1964) và Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài
Bổ Túc ngày 27-2-Ất Tỵ (29-3-1965,
*- Chiếu Thánh Lịnh số 1/TL ngày 20 tháng 2 Ất Tỵ (30-
3-1965) lập thành Ban Thế Đạo và ban hành Qui Điều của
Ban nầy được sự chấp thuận của Đức Hộ Pháp do Thánh
Giáo đêm mùng 9 tháng 2 Ất Tỵ (11-3-1965),
*- Chiếu các Huấn Lịnh (Thánh Lịnh, Huấn Lịnh, Thuyết
Đạo . . . ) của Đức Hộ Pháp đặc biệt là Thánh Lịnh số 257/
TL/NV ngày 20-3-1957 của Đức Hộ Pháp Chưởng Quản
Nhị Hữu Hình Đài,
*- Chiếu Quyết Định số 12/VP/BTĐHN/15 ngày 18-10-
2015 của Ban Thế Đạo Hải Ngoại v/v công nhận thành

Từ thực tế
trên Ban Cai Quản cùng đồng đạo họp bàn và thống nhất đệ
trình hồ sơ xin Hội Thánh chấp thuận cho xây dựng Thánh
Thất mới theo mẫu số 6.

Họ Đạo đã nhận được giấy phép của UBND Tỉnh và sở Xây
Dựng Tỉnh Bến Tre, đồng thời được Hội Thánh thống nhất
cho phép Lễ đặt viên gạch khởi công xây dựng Thánh Thất
vào ngày 24 tháng 8 năm Tân Mão (2011).

Họ Đạo
được sự cho phép của Hội Thánh và chánh quyền các cấp
đã tiến hành thiết Lễ An vị Thánh Tượng Thiên Nhãn Đức
Chí Tôn vào ngày 18 tháng 9 nhuận năm Giáp Ngọ (dl 10-
11-2014).

Tuy công trình xây dựng Thánh Thất đã xong phần nội tâm,
phần bên ngoài và hai bên cổ lầu vẫn chưa xong, thế nhưng
số nợ hiện nay đã lên đến 178.320.000 đồng (Một trăm bảy
mươi tám triệu ba trăm hai mươi nghìn đồng).Vì vậy để
sớm hoàn thành ngôi thờ tự khang trang có nơi hành lễ

Phú Thuận ngày 26 tháng 9 năm Mậu Tuất
(DL 3-11-2018)
TM. Ban Cai Quản Họ Đạo
Cai Quản
(Đã ký tên và đóng dấu)
Lễ Sanh Thái Tôn Thanh

Chi phiếu công quả, giúp Thánh Thất Bình Đại (Tỉnh Bến
Tre) xin gởi về địa chỉ:

Loanne KHONG
1620 Oakland Road # D 204

San Jose, CA 95131
Nhớ ghi memo:
“ Đóng góp Công quả cho Thánh Thất Bình Đại (Bến Tre)”

Ban Thế Đạo Hải Ngoại chúng tôi vô cùng thương tiếc
nhận được tin buồn:

Hiền Huynh Hiền Tài

Trần Huyền Quang
Đại Diện Ban Thế Đạo Hải Ngoại @ bang LA - Hoa Kỳ

Đã qui vị vào lúc 6.30 AM ngày Chủ Nhật 2 tháng 9 năm
2018 (nhằm ngày 23 tháng 7 năm Mậu Tuất) tại New Or-
leans - bang Louisiana - Hoa Kỳ.

Hưởng thọ 80 tuổi.

Hiền Tài Trần Huyền Quang đã là vị Hiền Tài Đại Diện
Ban Thế Đạo Hải Ngoại suốt gần 20 năm qua, tận tụy
trong việc phục vụ Đạo trong Ban Thế Đạo Hải Ngoại
cũng như trong Thánh Thất New Orleans, LA